



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 ニホンフラッシュ株式会社
コード番号 7820 URL <https://www.nfnf.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 栄二
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 石本 恭之
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0885-32-3431

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,230	9.6	36	83.5	167	47.7	91	55.9
2023年3月期第1四半期	4,679	9.3	223	53.5	321	50.1	206	54.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 784百万円 (53.0%) 2023年3月期第1四半期 1,670百万円 (8.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	3.63	
2023年3月期第1四半期	8.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	42,124	33,201	75.8	1,274.96
2023年3月期	43,595	32,868	72.5	1,261.80

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 31,946百万円 2023年3月期 31,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		18.00		18.00	36.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		18.00		18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	9.8	3,200	38.8	3,250	22.0	2,300	22.2	91.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	25,060,000 株	2023年3月期	25,060,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	3,242 株	2023年3月期	3,242 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	25,056,758 株	2023年3月期1Q	25,056,758 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類が5類感染症に移行したことにより、行動制限が解除され、経済活動の正常化が緩やかながら進みました。しかしながら、ウクライナ情勢の長期化やエネルギー価格の高騰、物価や人件費の上昇など、先行きは不透明な状況が続いております。

国内の住宅市場においては、当第1四半期の新設住宅着工戸数は、前年同期比4.7%減となりました。また利用関係別戸数において当社のコアとなる分譲住宅でも同6.6%減(61千戸)で、その内、マンション市場は同9.8%減(25千戸)となりました。

このような状況の中、売上高は、受注残を順調に消化し、製造面においても工法の改善による材料費の削減及び、省力化設備への投資を行い、生産性向上と原価低減を積極的に進めております。

一方、中国においては、約3年続いた新型コロナウイルス感染拡大を徹底的に封じ込める「ゼロコロナ」政策が終了し、これを契機に景気回復を期待すると共に不動産市況も改善するものと考えていましたが、長期に及んだゼロコロナ政策の副作用は企業業績を直撃し、さらに雇用環境は悪化し、若年労働者(16歳~24歳)の失業率は20.8%と過去最高を記録しました。

このような状況の中、当社グループの江西省宜春工場は、昨年から着工しておりました防火ドア工場が完成し、本年3月には、金属防火ドア(甲級、乙級)、木製防火ドア(甲級、乙級)の製造認定及び工場認定を取得し、製造販売の認定を得ました。

これにより、外装ドア、内装ドア、収納BOX、インテリア造作材、流し台等、商品郡の充実を図ることができましたので積極的に拡販を努めます。

以上の結果、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の売上高は、42億30百万円(前年同期比9.6%減)、営業利益は、36百万円(同83.5%減)、経常利益は、1億67百万円(同47.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、91百万円(同55.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は421億24百万円となり、前連結会計年度末より14億71百万円減少しております。これは主に現金及び預金の減少9億58百万円、受取手形及び売掛金の減少16億24百万円、棚卸資産の増加2億77百万円、投資有価証券の増加2億70百万円、投資不動産の増加4億75百万円によるものです。

負債合計は89億22百万円となり、前連結会計年度末より18億4百万円減少しております。これは主に支払手形及び買掛金の減少6億49百万円、電子記録債務の減少2億18百万円、短期借入金の減少3億2百万円、未払金の減少2億92百万円、その他の流動負債の減少2億50百万円によるものです。

純資産合計は332億1百万円となり、前連結会計年度末より3億33百万円増加しております。これは主に為替換算調整勘定の増加4億97百万円によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末より3.3ポイント増加して75.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました通期の業績予想(売上高300億円、営業利益32億円、経常利益32億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益23億円)から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,833,253	7,874,416
受取手形及び売掛金	19,869,587	18,244,759
電子記録債権	573,620	483,099
商品及び製品	1,317,562	1,548,616
仕掛品	611,779	611,813
原材料及び貯蔵品	902,029	948,362
未収入金	413,432	461,154
その他	167,696	183,865
貸倒引当金	△294,892	△290,859
流動資産合計	32,394,070	30,065,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,370,797	3,470,953
機械装置及び運搬具(純額)	2,168,326	2,138,904
土地	1,019,213	1,019,213
建設仮勘定	38,570	25,611
その他(純額)	127,337	134,794
有形固定資産合計	6,724,245	6,789,478
無形固定資産		
その他	769,519	797,218
無形固定資産合計	769,519	797,218
投資その他の資産		
投資有価証券	1,540,964	1,811,340
出資金	354,004	363,636
会員権	8,133	8,133
投資不動産	1,469,172	1,944,887
繰延税金資産	10,322	10,539
その他	325,249	333,863
投資その他の資産合計	3,707,846	4,472,400
固定資産合計	11,201,610	12,059,097
資産合計	43,595,680	42,124,324

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,177,120	3,527,165
電子記録債務	1,659,986	1,440,990
短期借入金	1,293,360	990,420
未払金	1,872,504	1,580,419
未払法人税等	381,626	151,281
賞与引当金	101,287	156,405
その他	807,883	557,412
流動負債合計	10,293,768	8,404,095
固定負債		
長期未払金	256,800	256,800
繰延税金負債	22,784	107,198
退職給付に係る負債	154,187	154,497
固定負債合計	433,772	518,496
負債合計	10,727,540	8,922,591
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,117,501	1,117,501
資本剰余金	1,825,186	1,825,186
利益剰余金	24,439,310	24,079,343
自己株式	△1,201	△1,201
株主資本合計	27,380,796	27,020,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	497,440	690,019
為替換算調整勘定	3,739,657	4,236,797
退職給付に係る調整累計額	△1,364	△1,226
その他の包括利益累計額合計	4,235,733	4,925,589
非支配株主持分	1,251,610	1,255,314
純資産合計	32,868,139	33,201,733
負債純資産合計	43,595,680	42,124,324

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,679,682	4,230,290
売上原価	3,413,190	3,188,121
売上総利益	1,266,492	1,042,168
販売費及び一般管理費	1,042,705	1,005,281
営業利益	223,787	36,887
営業外収益		
受取利息	31,183	34,215
受取配当金	42,366	42,773
為替差益	48,794	50,102
その他	13,679	25,386
営業外収益合計	136,023	152,478
営業外費用		
支払利息	27,796	5,749
手形売却損	9,859	7,093
その他	915	8,627
営業外費用合計	38,571	21,470
経常利益	321,239	167,895
税金等調整前四半期純利益	321,239	167,895
法人税等	144,860	99,446
四半期純利益	176,378	68,448
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△29,899	△22,606
親会社株主に帰属する四半期純利益	206,278	91,054

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	176,378	68,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,298	192,579
為替換算調整勘定	1,499,782	523,450
退職給付に係る調整額	989	137
その他の包括利益合計	1,494,472	716,167
四半期包括利益	1,670,851	784,615
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,625,297	780,911
非支配株主に係る四半期包括利益	45,553	3,704

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。